
RESOLUÇÃO CBH-R2R Nº 087, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023

 

 

O Comitê da Bacia da Região Hidrográfica do 

criado pelo Decreto Estadual nº 41.47

Governador do Estado do Rio de Janeiro, alterado

45.460, de 25 de novembro de 2015, no uso d

considerando: 

 A Resolução CBH-

Plano de Bacia da Região Hidrográfica 

 O Plano de Bacia da Região Hidrográfica do 

para o período de 2022

período de 2022-2026;

 A Resolução CBH

dispõesobre a retificação do Plano de Aplicação Plurianual dos recursos 

financeiros arrecadados com a cobrança pelo uso da água na Região

Hidrográfica VII – Rio Dois Rios para o período de 2024 a 2026

 O Contrato de Gestão INEA nº 069/2022, celebrado entre a Associação 

Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul 

(AGEVAP) e o Instituto Estadual do Ambiente (INEA), com int

do Comitê da Bacia da Região Hidrográfica do 

R2R Nº 087, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023

“Dispõe sobre a aprovação da 

Programação Anual de Atividades e 

Desembolso (PAAD) para o ano de 

2024” 

O Comitê da Bacia da Região Hidrográfica do Rio Dois Rios

criado pelo Decreto Estadual nº 41.472, de 11 de setembro de 2008, do 

Governador do Estado do Rio de Janeiro, alterado pelo Decreto Estadual nº 

, de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições e 

-R2R nº 073, de 03 de abril de 2021, que aprova o 

Plano de Bacia da Região Hidrográfica do Rio Dois Rios; 

O Plano de Bacia da Região Hidrográfica do Rio Dois Rios 

para o período de 2022-2036 e seu respectivo Manual Operativo para o 

2026; 

o CBH-R2R nº 086/2023 de 16 de agosto 

sobre a retificação do Plano de Aplicação Plurianual dos recursos 

financeiros arrecadados com a cobrança pelo uso da água na Região

Rio Dois Rios para o período de 2024 a 2026

O Contrato de Gestão INEA nº 069/2022, celebrado entre a Associação 

Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul 

(AGEVAP) e o Instituto Estadual do Ambiente (INEA), com int

Comitê da Bacia da Região Hidrográfica do Rio Dois Rios

 

R2R Nº 087, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 

sobre a aprovação da 

Programação Anual de Atividades e 

bolso (PAAD) para o ano de 

Rio Dois Rios – CBH-R2R, 

, de 11 de setembro de 2008, do 

pelo Decreto Estadual nº 

e suas atribuições e 

de 2021, que aprova o 

Rio Dois Rios (PBH-R2R) 

respectivo Manual Operativo para o 

 de 2023, que 

sobre a retificação do Plano de Aplicação Plurianual dos recursos 

financeiros arrecadados com a cobrança pelo uso da água na Região 

Rio Dois Rios para o período de 2024 a 2026 

O Contrato de Gestão INEA nº 069/2022, celebrado entre a Associação 

Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul 

(AGEVAP) e o Instituto Estadual do Ambiente (INEA), com interveniência 

Rio Dois Rios, que dispõe 



em sua Cláusula segunda sobre a Programação Anual de Atividades e 

Desembolso – PAAD e define que:

“(...) 

VI – as PAADs devem ser elaboradas em conformidade com o 

PAP, considerando a capacidade operacional e financeira da 

ENTIDADE DELEGATÁRIA em executá

estimativa anual dos recursos disponíveis, assim como o 

atendimento aos indicadores do Contrato de Gestão;

VII – as PAADs serão executadas anualme

cronograma de desembolso por fonte e os recursos disponíveis 

para a ENTIDADE DELEGATÁRIA;

VIII – as PAADs definirão também o limite de reuniões anuais a 

serem secretariadas pela ENTIDADE DELEGATÁRIA dentro das 

ações de apoio aos COMITÊS;

IX – a proposta de PAAD deverá ser apresentada pela ENTIDADE 

DELEGATÁRIA e aprovada pelos COMITÊS até a última plenária 

do ano anterior à sua vigência;

X – as revisões e alterações da PAAD serão comunicadas 

formalmente aos COMITÊS, acompanhadas das 

necessárias”.

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Aprovar a Programação Anual de Atividades e Desembolso 

Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio Dois Rios

termos apresentados no Anexo I.

em sua Cláusula segunda sobre a Programação Anual de Atividades e 

PAAD e define que: 

PAADs devem ser elaboradas em conformidade com o 

considerando a capacidade operacional e financeira da 

ENTIDADE DELEGATÁRIA em executá-los no exercício, com a 

estimativa anual dos recursos disponíveis, assim como o 

atendimento aos indicadores do Contrato de Gestão;

as PAADs serão executadas anualmente observando o 

cronograma de desembolso por fonte e os recursos disponíveis 

para a ENTIDADE DELEGATÁRIA; 

as PAADs definirão também o limite de reuniões anuais a 

serem secretariadas pela ENTIDADE DELEGATÁRIA dentro das 

ações de apoio aos COMITÊS; 

a proposta de PAAD deverá ser apresentada pela ENTIDADE 

DELEGATÁRIA e aprovada pelos COMITÊS até a última plenária 

do ano anterior à sua vigência; 

as revisões e alterações da PAAD serão comunicadas 

formalmente aos COMITÊS, acompanhadas das 

necessárias”. 

. Aprovar a Programação Anual de Atividades e Desembolso 

de Bacia Hidrográfica do Rio Dois Rios referente ao ano de 2024, nos 

termos apresentados no Anexo I. 

 

em sua Cláusula segunda sobre a Programação Anual de Atividades e 

PAADs devem ser elaboradas em conformidade com o 

considerando a capacidade operacional e financeira da 

los no exercício, com a 

estimativa anual dos recursos disponíveis, assim como o 

atendimento aos indicadores do Contrato de Gestão; 

nte observando o 

cronograma de desembolso por fonte e os recursos disponíveis 

as PAADs definirão também o limite de reuniões anuais a 

serem secretariadas pela ENTIDADE DELEGATÁRIA dentro das 

a proposta de PAAD deverá ser apresentada pela ENTIDADE 

DELEGATÁRIA e aprovada pelos COMITÊS até a última plenária 

as revisões e alterações da PAAD serão comunicadas 

formalmente aos COMITÊS, acompanhadas das justificativas 

. Aprovar a Programação Anual de Atividades e Desembolso – PAAD do 

referente ao ano de 2024, nos 



Art 2º. A Entidade Delegatária fica

respectivas atividades previstas na PAAD de 2024.

Art. 3º. A Entidade Delegatária não poderá executar atividades não previstas 

na PAAD de 2024. 

Parágrafo único: A execução de atividades não previstas na PAAD de 

deverá ser precedida de alteração do referido instrumento de planejamento.

Art. 4º. Será permitido o desembolso de até 20% a mais do valor estabelecido 

para cada atividade na PAAD, desde que devidamente justificad

recurso previsto para a ação no Plano de Aplicação Plurianual 

Parágrafo único: A justificativa mencionada no caput deverá ser apresentada 

em carta pela Entidade Delegatária e autorizada por carta 

Hidrográfica do Rio Dois Rios

Art. 5º. Esta Resolução entrará em vigor a partir de 01 de janeiro de 2024.

 

 

Diretor 

 

 

. A Entidade Delegatária fica autorizada a executar todas as ações e suas 

respectivas atividades previstas na PAAD de 2024. 

. A Entidade Delegatária não poderá executar atividades não previstas 

A execução de atividades não previstas na PAAD de 

deverá ser precedida de alteração do referido instrumento de planejamento.

. Será permitido o desembolso de até 20% a mais do valor estabelecido 

para cada atividade na PAAD, desde que devidamente justificad

recurso previsto para a ação no Plano de Aplicação Plurianual – PAP.

A justificativa mencionada no caput deverá ser apresentada 

Entidade Delegatária e autorizada por carta peloComitê de Bacia 

is Rios. 

Esta Resolução entrará em vigor a partir de 01 de janeiro de 2024.

Nova Friburgo, 28 de novembro de 2023

 

Ocimar Alves Teixeira 

Diretor Presidente do CBH Rio Dois Rios 

  

 

autorizada a executar todas as ações e suas 

. A Entidade Delegatária não poderá executar atividades não previstas 

A execução de atividades não previstas na PAAD de 2024 

deverá ser precedida de alteração do referido instrumento de planejamento. 

. Será permitido o desembolso de até 20% a mais do valor estabelecido 

para cada atividade na PAAD, desde que devidamente justificado e havendo 

PAP. 

A justificativa mencionada no caput deverá ser apresentada 

Comitê de Bacia 

Esta Resolução entrará em vigor a partir de 01 de janeiro de 2024. 

Nova Friburgo, 28 de novembro de 2023. 

 



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I 

PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO –

 

– PAAD (2024) 



Resende,

PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E 

DESEMBOLSO

RH Rio Dois Rios

CG INEA 069/2022

quarta-feira, 22 de novembro de 2023

2024



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024

CG INEA 069/2022

RH Rio Dois Rios

Data: 22/11/2023

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 

atuação

Recurso estimado 

(R$)

Mês previsto 

para início

Mês previsto 

para 

conclusão

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.1.1.1

Participar nas instâncias de integração e 

articulação do Sistema de Gestão de 

Recursos Hídricos.

Participar das reuniões e propor 

encaminhamentos
Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.1.1.1

Participar nas instâncias de integração e 

articulação do Sistema de Gestão de 

Recursos Hídricos.

Executar os encaminhamentos Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.1.2.1

Custear as atividades do Comitê (diárias, 

reembolsos, passagens, ajuda de custo) e 

outras despesas relacionadas à 

participação e à representação em eventos 

internos e externos, bem como à realização 

de eventos do Comitê.

Custear as atividades do Comitê (diárias, 

reembolsos, passagens, ajuda de custo) e 

outras despesas relacionadas à 

participação e à representação em eventos 

internos e externos, bem como à realização 

de eventos do Comitê.

Não iniciada Articulação 489.459,36 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.1.2.2

Realizar capacitação técnica dos membros 

do CBH e da sociedade em geral, quando 

couber, com foco em gestão de recursos 

hídricos

Realizar capacitação técnica dos membros 

do CBH e da sociedade em geral, quando 

couber, com foco em gestão de recursos 

hídricos

Não iniciada Articulação 213.704,09 março-24 dezembro-24

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.1.2.4

Manter em funcionamento o Grupo de 

Acompanhamento do Contrato de Gestão 

(GACG)

Manter em funcionamento o Grupo de 

Acompanhamento do Contrato de Gestão 

(GACG)

Não iniciada Custeio 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.1.2.5

Promover a articulação institucional para 

execução de ações conjuntas, apoio 

técnico e financeiro aos projetos e 

iniciativas do CBH-R2R

Providenciar a realização da apresentação 

do PBH com vista à articulação institucional 

para execução de ações conjuntas, apoio 

técnico e financeiro aos projetos e 

iniciativas do CBH (Mobilização, 

organização, agendamento, envio dos 

convites, etc)

Não iniciada Articulação 0,00 março-24 dezembro-24

INFORMAÇÕES CONTROLE

Página 2 de 21



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024

CG INEA 069/2022

RH Rio Dois Rios

Data: 22/11/2023

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 

atuação

Recurso estimado 

(R$)

Mês previsto 

para início

Mês previsto 

para 

conclusão

INFORMAÇÕES CONTROLE

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.1.2.5

Promover a articulação institucional para 

execução de ações conjuntas, apoio 

técnico e financeiro aos projetos e 

iniciativas do CBH-R2R

Acompanhar a agenda de eventos do 

Ministério Público RJ, EMATER-RIO, INEA, 

ITT - Alemanha, FIOCRUZ, entre outros.

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.1.2.5

Promover a articulação institucional para 

execução de ações conjuntas, apoio 

técnico e financeiro aos projetos e 

iniciativas do CBH-R2R

Realizar participações em reuniões com 

vista à articulação institucional para 

execução de ações conjuntas, apoio 

técnico e financeiro aos projetos e 

iniciativas do CBH

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.1.3.1

Viabilizar a manutenção da Entidade 

Delegatária para execução de ações 

previstas no Contrato de Gestão em 

atendimento às deliberações do Comitê, 

conforme definições do Plano de Bacia

Viabilizar a manutenção da Entidade 

Delegatária para execução de ações 

previstas no Contrato de Gestão em 

atendimento às deliberações do Comitê, 

conforme definições do Plano de Bacia

Não iniciada Articulação 1.612.525,40 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.1.3.2

Realizar revisão do fluxo de gestão e 

planejamento estratégico de forma que a 

entidade delegatária possa cumprir suas 

atribuições para cumprimento do Contrato 

de Gestão

Apresentar os resultados da revisão do 

fluxo de gestão e planejemento estratégico
Não iniciada Articulação 0,00 N/A N/A

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.1.3.2

Realizar revisão do fluxo de gestão e 

planejamento estratégico de forma que a 

entidade delegatária possa cumprir suas 

atribuições para cumprimento do Contrato 

de Gestão

Receber os resultados da revisão do fluxo 

de gestão e planejemento estratégico
Não iniciada Custeio 0,00 N/A N/A

Página 3 de 21



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024

CG INEA 069/2022

RH Rio Dois Rios

Data: 22/11/2023

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 

atuação

Recurso estimado 

(R$)

Mês previsto 

para início

Mês previsto 

para 

conclusão

INFORMAÇÕES CONTROLE

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.1.3.2

Realizar revisão do fluxo de gestão e 

planejamento estratégico de forma que a 

entidade delegatária possa cumprir suas 

atribuições para cumprimento do Contrato 

de Gestão

Fazer uma análise e compilar os resultados 

do estudo
Não iniciada Custeio 0,00 N/A N/A

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.1.3.4

Promover a capacitação técnica dos 

colaboradores da Entidade Delegatária em 

temas relacionados aos recursos hídricos.

Realizar constante levantamento dos 

eventos e das capacitações relacionados às 

atividades desempenhadas pelos 

colaboradores

Não iniciada Custeio 0,00 N/A N/A

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.1.3.4

Promover a capacitação técnica dos 

colaboradores da Entidade Delegatária em 

temas relacionados aos recursos hídricos.

Definir os colaboradores para participação 

no evento ou na capacitação
Não iniciada Custeio 0,00 N/A N/A

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.1.3.4

Promover a capacitação técnica dos 

colaboradores da Entidade Delegatária em 

temas relacionados aos recursos hídricos.

Participar dos eventos de treinamento e 

capacitação
Não iniciada Custeio 0,00 N/A N/A

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.1.3.4

Promover a capacitação técnica dos 

colaboradores da Entidade Delegatária em 

temas relacionados aos recursos hídricos.

Receber o certificado de realização da 

capacitação
Não iniciada Custeio 0,00 N/A N/A

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.1.3.4

Promover a capacitação técnica dos 

colaboradores da Entidade Delegatária em 

temas relacionados aos recursos hídricos.

Acompanhar a realização das capacitações, 

principalmente no que tange ao 

atendimento das metas do CG

Não iniciada Custeio 0,00 N/A N/A

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.2.1.1

Discutir as diretrizes definidas para a 

outorga no PBH e definir as proposições a 

serem seguidas para o instrumento na RH-

VII

Analisar e discutir aspectos importantes 

sobre outorga em cada bacia afluente, por 

meio de Plano de Trabalho e oficinas com 

os órgãos gestores

Não iniciada Custeio 0,00 N/A N/A

Página 4 de 21



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024

CG INEA 069/2022

RH Rio Dois Rios

Data: 22/11/2023

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 

atuação

Recurso estimado 

(R$)

Mês previsto 

para início

Mês previsto 

para 

conclusão

INFORMAÇÕES CONTROLE

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.2.1.2

Realizar sensibilização de usuários de 

recursos hídricos, visando ampliar o 

cadastramento (CNARH) na RH VII

Mobilizar CBH com vistas à organização de 

eventos para sensibilização de usuários
Não iniciada Custeio 0,00 julho-24 dezembro-24

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.2.1.2

Realizar sensibilização de usuários de 

recursos hídricos, visando ampliar o 

cadastramento (CNARH) na RH VII

Organizar eventos para sensibilização de 

usuários (escolha dos palestrantes, 

agendamento, envio dos convites, etc)

Não iniciada Articulação 0,00 julho-24 dezembro-24

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.2.1.2

Realizar sensibilização de usuários de 

recursos hídricos, visando ampliar o 

cadastramento (CNARH) na RH VII

Realizar eventos para sensibilização de 

usuários
Não iniciada Articulação 0,00 julho-24 dezembro-24

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.2.2.1

Discutir as diretrizes definidas para a 

cobrança no PBH e definir as proposições a 

serem seguidas para o instrumento na 

região hidrográfica.

Realizar discussões sobre o estudo de 

impacto dos valores praticados na 

cobrança sobre os diferentes segmentos 

de usuários

Não iniciada Articulação 0,00 julho-24 dezembro-24

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.2.2.1

Discutir as diretrizes definidas para a 

cobrança no PBH e definir as proposições a 

serem seguidas para o instrumento na 

região hidrográfica.

Realizar discussões sobre a avaliação e 

proposição de aperfeiçoamento da parcela 

de lançamento e consumo na metodologia 

da cobrança

Não iniciada Articulação 0,00 julho-24 dezembro-24

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.2.2.1

Discutir as diretrizes definidas para a 

cobrança no PBH e definir as proposições a 

serem seguidas para o instrumento na 

região hidrográfica.

Elaborar e apresentar a minuta da 

resolução ao órgão gestor
Não iniciada Articulação 0,00 julho-24 dezembro-24

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.2.2.1

Discutir as diretrizes definidas para a 

cobrança no PBH e definir as proposições a 

serem seguidas para o instrumento na 

região hidrográfica.

Analisar e validar a Resolução Não iniciada Articulação 0,00 julho-24 dezembro-24

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.2.2.1

Discutir as diretrizes definidas para a 

cobrança no PBH e definir as proposições a 

serem seguidas para o instrumento na 

região hidrográfica.

Publicar a Resolução Não iniciada Articulação 0,00 julho-24 dezembro-24

Página 5 de 21



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024

CG INEA 069/2022

RH Rio Dois Rios

Data: 22/11/2023

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 

atuação

Recurso estimado 

(R$)

Mês previsto 

para início

Mês previsto 

para 

conclusão

INFORMAÇÕES CONTROLE

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.2.3.1

Acompanhar e apoiar a elaboração dos 

estudos técnicos iniciais para construção 

da proposta de enquadramento, previstos 

no Programa 1.2.3 do PIRH-PS

Participar de reuniões e eventos dos 

estudos técnicos, bem como fornecer 

subsídios e dados técnicos

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.2.3.1

Acompanhar e apoiar a elaboração dos 

estudos técnicos iniciais para construção 

da proposta de enquadramento, previstos 

no Programa 1.2.3 do PIRH-PS

Acompanhar a contratação do estudo Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.2.3.1

Acompanhar e apoiar a elaboração dos 

estudos técnicos iniciais para construção 

da proposta de enquadramento, previstos 

no Programa 1.2.3 do PIRH-PS

Participar de reuniões e eventos dos 

estudos técnicos, bem como fornecer 

subsídios e dados técnicos

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.2.3.1

Acompanhar e apoiar a elaboração dos 

estudos técnicos iniciais para construção 

da proposta de enquadramento, previstos 

no Programa 1.2.3 do PIRH-PS

Discutir a proposta inicial de 

Enquadramento com base nos estudos 

técnicos

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.2.4.1

Criar e manter o GAP - Grupo de 

Acompanhamento do Plano. (Parcialmente 

integrado)

Realizar reuniões periódicas de avaliação 

do andamento dos PBHs e PDRHs
Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.2.4.1

Criar e manter o GAP - Grupo de 

Acompanhamento do Plano. (Parcialmente 

integrado)

Realizar reuniões periódicas de avaliação 

do andamento do PIRH-PS (GTPA)
Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.2.4.1

Criar e manter o GAP - Grupo de 

Acompanhamento do Plano. (Parcialmente 

integrado)

Elaborar informe do andamento da 

execução dos PBHs e PDRHs (Ação 1.2.4.3 

dos PBHs e PDRHs)

Não iniciada Articulação 0,00 junho-24 dezembro-24

Página 6 de 21



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024

CG INEA 069/2022

RH Rio Dois Rios

Data: 22/11/2023

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 

atuação

Recurso estimado 

(R$)

Mês previsto 

para início

Mês previsto 

para 

conclusão

INFORMAÇÕES CONTROLE

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.2.4.1

Criar e manter o GAP - Grupo de 

Acompanhamento do Plano. (Parcialmente 

integrado)

Divulgar andamento da execução dos PBHs 

e PDRHs
Não iniciada Articulação 0,00 junho-24 dezembro-24

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.2.4.1

Criar e manter o GAP - Grupo de 

Acompanhamento do Plano. (Parcialmente 

integrado)

Divulgar andamento da execução do PIRH-

PS
Não iniciada Articulação 0,00 junho-24 dezembro-24

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.2.4.3
Divulgar periodicamente a situação de 

implementação do PBH

Realizar reuniões para o acompanhamento 

das ações
Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.2.4.3
Divulgar periodicamente a situação de 

implementação do PBH

Elaborar o relatório de situação anual 

acerca da implementação do PBH
Não iniciada Articulação 0,00 junho-24 dezembro-24

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.2.4.3
Divulgar periodicamente a situação de 

implementação do PBH

Apresentar o relatório de situação anual 

acerca da implementação do PBH na 

plenária do CBH

Não iniciada Articulação 0,00 junho-24 dezembro-24

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.2.4.3
Divulgar periodicamente a situação de 

implementação do PBH

Divulgar o relatório de situação anual 

acerca da implementação do PBH
Não iniciada Articulação 0,00 junho-24 dezembro-24

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.2.5.1

Realizar a manutenção e atualização do 

Sistema de Informações da RH VII 

(GeoPortal R2R) e suas melhorias, baseadas 

nas diretrizes do PBH. (Parcialmente 

integrado)

Encaminhar demandas de manutenção e 

atualização do Geoportal
Não iniciada Articulação 129.110,75 fevereiro-24 junho-24

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.2.5.1

Realizar a manutenção e atualização do 

Sistema de Informações da RH VII 

(GeoPortal R2R) e suas melhorias, baseadas 

nas diretrizes do PBH. (Parcialmente 

integrado)

Realizar a manutenção e aperfeiçoamento 

do Geoportal
Não iniciada Articulação 0,00 fevereiro-24 junho-24

Página 7 de 21



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024

CG INEA 069/2022

RH Rio Dois Rios

Data: 22/11/2023

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 

atuação

Recurso estimado 

(R$)

Mês previsto 

para início

Mês previsto 

para 

conclusão

INFORMAÇÕES CONTROLE

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.3.1.1

Estudar, pactuar e propor a criação de 

Unidades Especiais de Gestão (UEGs) e 

definir as necessidades de manejo 

diferenciado e possíveis restrições de uso.

Alinhar e definir aspectos mais relevantes 

sobre áreas de restrição ou UEGs para 

subsidiar o termo de referência

Não iniciada Execução 0,00 fevereiro-24 junho-24

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.4.1.1

Acompanhar e apoiar a elaboração do 

Plano de Gerenciamento de Riscos da 

Bacia Hidrográfica do rio Paraíba do Sul, 

previstos nas Ações 1.4.1.1 e 1.4.1.2 do 

PIRH-PS, para divulgação aos órgãos 

pertinentes

Receber os resultados do Plano de 

Gerenciamento de Riscos
Não iniciada Execução 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.4.1.1

Acompanhar e apoiar a elaboração do 

Plano de Gerenciamento de Riscos da 

Bacia Hidrográfica do rio Paraíba do Sul, 

previstos nas Ações 1.4.1.1 e 1.4.1.2 do 

PIRH-PS, para divulgação aos órgãos 

pertinentes

Promover a divulgação dos resultados do 

Plano de Gerenciamento de Riscos
Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.4.1.1

Acompanhar e apoiar a elaboração do 

Plano de Gerenciamento de Riscos da 

Bacia Hidrográfica do rio Paraíba do Sul, 

previstos nas Ações 1.4.1.1 e 1.4.1.2 do 

PIRH-PS, para divulgação aos órgãos 

pertinentes

Estabelecer estratégias de articulação para 

captação de recursos para a 

implementação das ações previstas no 

estudo

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.4.1.1

Acompanhar e apoiar a elaboração do 

Plano de Gerenciamento de Riscos da 

Bacia Hidrográfica do rio Paraíba do Sul, 

previstos nas Ações 1.4.1.1 e 1.4.1.2 do 

PIRH-PS, para divulgação aos órgãos 

pertinentes

Realizar o acompanhamento da 

implementação do PGR
Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

Página 8 de 21



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024

CG INEA 069/2022

RH Rio Dois Rios

Data: 22/11/2023

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 

atuação

Recurso estimado 

(R$)

Mês previsto 

para início

Mês previsto 

para 

conclusão

INFORMAÇÕES CONTROLE

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.4.1.1

Acompanhar e apoiar a elaboração do 

Plano de Gerenciamento de Riscos da 

Bacia Hidrográfica do rio Paraíba do Sul, 

previstos nas Ações 1.4.1.1 e 1.4.1.2 do 

PIRH-PS, para divulgação aos órgãos 

pertinentes

Divulgar os resultados obtidos Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 

Recursos 

Hídricos

1.4.2.1
Ações emergenciais para eventos críticos 

em recursos hídricos

Ações emergenciais para eventos críticos 

em recursos hídricos
Não iniciada Articulação 0,00 N/A N/A

2 - Recursos 

Hídricos Quali-

quantitativo

2.3.1.2

Realizar a operação e manutenção da rede 

de monitoramento quali-quantitativa 

existente sob responsabilidade do comitê

Realizar a operação e manutenção da rede 

de monitoramento quali-quantitativa 

existente sob responsabilidade do comitê

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 junho-24

2 - Recursos 

Hídricos Quali-

quantitativo

2.3.1.3

Promover a integração dos dados de 

monitoramento quali-quantitativo da água 

da RH VII

Mobilizar CBH com vista a elaboração do 

plano de trabalho para promover a 

integração dos dados de monitoramento 

quali-quantitativo da água da RH VII

Não iniciada Execução 618.146,29 março-24 julho-24

2 - Recursos 

Hídricos Quali-

quantitativo

2.3.1.3

Promover a integração dos dados de 

monitoramento quali-quantitativo da água 

da RH VII

Elaborar o plano de trabalho Não iniciada Execução 0,00 julho-24 setembro-24

2 - Recursos 

Hídricos Quali-

quantitativo

2.3.1.3

Promover a integração dos dados de 

monitoramento quali-quantitativo da água 

da RH VII

Elaborar o relatório técnico Não iniciada Execução 0,00 setembro-24 dezembro-24

2 - Recursos 

Hídricos Quali-

quantitativo

2.3.1.3

Promover a integração dos dados de 

monitoramento quali-quantitativo da água 

da RH VII

Publicar o relatório técnico Não iniciada Articulação 0,00 setembro-24 dezembro-24

Página 9 de 21



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024

CG INEA 069/2022

RH Rio Dois Rios

Data: 22/11/2023

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 

atuação

Recurso estimado 

(R$)

Mês previsto 

para início

Mês previsto 

para 

conclusão

INFORMAÇÕES CONTROLE

2 - Recursos 

Hídricos Quali-

quantitativo

2.3.2.1

Elaborar estudo de avaliação da situação 

atual com vistas ao redimensionamento da 

rede de monitoramento da quantidade e 

qualidade da água na RH-VII.

Criar grupo com a participação dos órgãos 

gestores para discutir o 

redimensionamento da rede considerando 

outras demandas não contempladas no 

Programa Monitorar

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 junho-24

2 - Recursos 

Hídricos Quali-

quantitativo

2.3.2.1

Elaborar estudo de avaliação da situação 

atual com vistas ao redimensionamento da 

rede de monitoramento da quantidade e 

qualidade da água na RH-VII.

Realizar reuniões do grupo Não iniciada Articulação 0,00 março-24 dezembro-24

2 - Recursos 

Hídricos Quali-

quantitativo

2.3.2.1

Elaborar estudo de avaliação da situação 

atual com vistas ao redimensionamento da 

rede de monitoramento da quantidade e 

qualidade da água na RH-VII.

Subsidiar com as informações das redes de 

monitoramento locais
Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 junho-24

2 - Recursos 

Hídricos Quali-

quantitativo

2.3.2.1

Elaborar estudo de avaliação da situação 

atual com vistas ao redimensionamento da 

rede de monitoramento da quantidade e 

qualidade da água na RH-VII.

Avaliar a condição de operação da rede de 

monitoramento
Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 junho-24

2 - Recursos 

Hídricos Quali-

quantitativo

2.3.2.1

Elaborar estudo de avaliação da situação 

atual com vistas ao redimensionamento da 

rede de monitoramento da quantidade e 

qualidade da água na RH-VII.

Participar das discussões acerca da rede de 

monitoramento
Não iniciada Execução 0,00 janeiro-24 junho-24

Página 10 de 21



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024

CG INEA 069/2022

RH Rio Dois Rios

Data: 22/11/2023

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 

atuação

Recurso estimado 

(R$)

Mês previsto 

para início

Mês previsto 

para 

conclusão

INFORMAÇÕES CONTROLE

2 - Recursos 

Hídricos Quali-

quantitativo

2.3.2.1

Elaborar estudo de avaliação da situação 

atual com vistas ao redimensionamento da 

rede de monitoramento da quantidade e 

qualidade da água na RH-VII.

Definir as necessidades de aprimoramento 

da rede e de rede complementar de 

monitoramento

Não iniciada Execução 0,00 janeiro-24 junho-24

2 - Recursos 

Hídricos Quali-

quantitativo

2.3.2.1

Elaborar estudo de avaliação da situação 

atual com vistas ao redimensionamento da 

rede de monitoramento da quantidade e 

qualidade da água na RH-VII.

Realizar reuniões do grupo Não iniciada Execução 0,00 março-24 dezembro-24

2 - Recursos 

Hídricos Quali-

quantitativo

2.3.2.1

Elaborar estudo de avaliação da situação 

atual com vistas ao redimensionamento da 

rede de monitoramento da quantidade e 

qualidade da água na RH-VII.

Subsidiar com as informações das redes de 

monitoramento locais
Não iniciada Execução 0,00 janeiro-24 junho-24

2 - Recursos 

Hídricos Quali-

quantitativo

2.3.2.1

Elaborar estudo de avaliação da situação 

atual com vistas ao redimensionamento da 

rede de monitoramento da quantidade e 

qualidade da água na RH-VII.

Avaliar a condição de operação da rede de 

monitoramento
Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 junho-24

2 - Recursos 

Hídricos Quali-

quantitativo

2.3.2.1

Elaborar estudo de avaliação da situação 

atual com vistas ao redimensionamento da 

rede de monitoramento da quantidade e 

qualidade da água na RH-VII.

Participar das discussões acerca da rede de 

monitoramento
Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 junho-24

Página 11 de 21



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024

CG INEA 069/2022

RH Rio Dois Rios

Data: 22/11/2023

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 

atuação

Recurso estimado 

(R$)

Mês previsto 

para início

Mês previsto 

para 

conclusão

INFORMAÇÕES CONTROLE

2 - Recursos 

Hídricos Quali-

quantitativo

2.3.2.1

Elaborar estudo de avaliação da situação 

atual com vistas ao redimensionamento da 

rede de monitoramento da quantidade e 

qualidade da água na RH-VII.

Definir as necessidades de aprimoramento 

da rede e de rede complementar de 

monitoramento

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 junho-24

2 - Recursos 

Hídricos Quali-

quantitativo

2.3.2.2

Promover a articulação com o CEIVAP, 

ANA e INEA para execução das ações de 

monitoramento quali-quantitativo na RH 

VII.

Criar grupo com a participação dos órgãos 

gestores para discutir o 

redimensionamento da rede considerando 

outras demandas não contempladas no 

Programa Monitorar

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 junho-24

2 - Recursos 

Hídricos Quali-

quantitativo

2.3.2.2

Promover a articulação com o CEIVAP, 

ANA e INEA para execução das ações de 

monitoramento quali-quantitativo na RH 

VII.

Realizar reuniões do grupo Não iniciada Articulação 0,00 março-24 dezembro-24

2 - Recursos 

Hídricos Quali-

quantitativo

2.3.2.2

Promover a articulação com o CEIVAP, 

ANA e INEA para execução das ações de 

monitoramento quali-quantitativo na RH 

VII.

Subsidiar com as informações das redes de 

monitoramento locais
Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 junho-24

2 - Recursos 

Hídricos Quali-

quantitativo

2.3.2.2

Promover a articulação com o CEIVAP, 

ANA e INEA para execução das ações de 

monitoramento quali-quantitativo na RH 

VII.

Avaliar a condição de operação da rede de 

monitoramento
Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 junho-24

2 - Recursos 

Hídricos Quali-

quantitativo

2.3.2.2

Promover a articulação com o CEIVAP, 

ANA e INEA para execução das ações de 

monitoramento quali-quantitativo na RH 

VII.

Participar das discussões acerca da rede de 

monitoramento
Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 junho-24

Página 12 de 21



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024

CG INEA 069/2022

RH Rio Dois Rios

Data: 22/11/2023

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 

atuação

Recurso estimado 

(R$)

Mês previsto 

para início

Mês previsto 

para 

conclusão

INFORMAÇÕES CONTROLE

2 - Recursos 

Hídricos Quali-

quantitativo

2.3.2.2

Promover a articulação com o CEIVAP, 

ANA e INEA para execução das ações de 

monitoramento quali-quantitativo na RH 

VII.

Definir as necessidades de aprimoramento 

da rede e de rede complementar de 

monitoramento

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 junho-24

3 - Saneamento 

Urbano e Rural
3.1.1.1

Elaborar e atualizar estudos, projetos 

básicos e executivos de sistemas de 

esgotamento sanitário (SES). 

Elaborar e atualizar estudos, projetos 

básicos e executivos de sistemas de 

esgotamento sanitário (SES)

Não iniciada Articulação 1.374.962,96 janeiro-24 dezembro-24

3 - Saneamento 

Urbano e Rural
3.1.1.1

Elaborar e atualizar estudos, projetos 

básicos e executivos de sistemas de 

esgotamento sanitário (SES). 

Acompanhar - SES Santa Maria Madalena Não iniciada Articulação 181.595,36 janeiro-24 junho-24

3 - Saneamento 

Urbano e Rural
3.1.1.1

Elaborar e atualizar estudos, projetos 

básicos e executivos de sistemas de 

esgotamento sanitário (SES). 

Acompanhar gerenciadora dos projetos 

contratados
Não iniciada Execução 40.029,72 janeiro-24 junho-24

3 - Saneamento 

Urbano e Rural
3.1.1.2

Elaborar e executar projetos executivos e 

obras de esgotamento sanitário de 

sistemas isolados. 

Apresentação de proposta para execução 

de projetos para sistemas de esgotamento 

sanitário alternativos, isolados e/ou 

descentralizados periurbanos e rururbanos 

e, ainda, de projetos para sistemas de 

esgotamento sanitário rurais

Não iniciada Execução 172.852,40 janeiro-24 junho-24

3 - Saneamento 

Urbano e Rural
3.1.1.2

Elaborar e executar projetos executivos e 

obras de esgotamento sanitário de 

sistemas isolados.

Elaborar e executar projetos executivos e 

obras de esgotamento sanitário de 

sistemas isolados.

Não iniciada Execução 0,00 janeiro-24 junho-24

3 - Saneamento 

Urbano e Rural
3.1.1.3

Apoiar e oferecer contrapartida financeira 

na execução de projetos de sistemas de 

esgotamento sanitário (SES).

Deliberar a destinação de contrapartida Não iniciada Execução 1.006.397,48 N/A N/A

Página 13 de 21



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024

CG INEA 069/2022

RH Rio Dois Rios

Data: 22/11/2023

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 

atuação

Recurso estimado 

(R$)

Mês previsto 

para início

Mês previsto 

para 

conclusão

INFORMAÇÕES CONTROLE

3 - Saneamento 

Urbano e Rural
3.1.1.3

Apoiar e oferecer contrapartida financeira 

na execução de projetos de sistemas de 

esgotamento sanitário (SES).

Assinar o instrumento contratual com os 

municípios
Não iniciada Execução 0,00 N/A N/A

3 - Saneamento 

Urbano e Rural
3.1.1.3

Apoiar e oferecer contrapartida financeira 

na execução de projetos de sistemas de 

esgotamento sanitário (SES).

Transferir os recursos ao Município via 

Operador Financeiro
Não iniciada Execução 0,00 N/A N/A

3 - Saneamento 

Urbano e Rural
3.1.1.3

Apoiar e oferecer contrapartida financeira 

na execução de projetos de sistemas de 

esgotamento sanitário (SES).

Acompanhar as obras em andamento Não iniciada Execução 0,00 N/A N/A

3 - Saneamento 

Urbano e Rural
3.1.1.3

Apoiar e oferecer contrapartida financeira 

na execução de projetos de sistemas de 

esgotamento sanitário (SES).

Informar aos CBHs do andamento dos 

investimentos e obras
Não iniciada Execução 0,00 N/A N/A

3 - Saneamento 

Urbano e Rural
3.2.1.1

Ampliar o conhecimento sobre a 

destinação final de resíduos sólidos nos 

municípios da RH VII.

Mobilizar CBH com vista a organização de 

eventos para  identificar problemas, 

promover discussões técnicas, e 

articulações institucionais sobre a temática

Não iniciada Execução 0,00 janeiro-24 junho-24

3 - Saneamento 

Urbano e Rural
3.2.1.1

Ampliar o conhecimento sobre a 

destinação final de resíduos sólidos nos 

municípios da RH VII.

Organizar eventos para identificar 

problemas, promover discussões técnicas, 

e articulações institucionais sobre a 

temática

Não iniciada Execução 0,00 janeiro-24 junho-24

3 - Saneamento 

Urbano e Rural
3.2.1.1

Ampliar o conhecimento sobre a 

destinação final de resíduos sólidos nos 

municípios da RH VII.

Realizar eventos para identificar problemas, 

promover discussões técnicas, e 

articulações institucionais sobre a temática

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 junho-24

Página 14 de 21



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024

CG INEA 069/2022

RH Rio Dois Rios

Data: 22/11/2023

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 

atuação

Recurso estimado 

(R$)

Mês previsto 

para início

Mês previsto 

para 

conclusão

INFORMAÇÕES CONTROLE

3 - Saneamento 

Urbano e Rural
3.3.1.1

Ampliar o conhecimento sobre a drenagem 

urbana nos municípios da RH VII.

Mobilizar CBH com vista a organização de 

eventos para identificar problemas, 

promover discussões técnicas, e 

articulações institucionais sobre a temática

Não iniciada Articulação 0,00 julho-24 dezembro-24

3 - Saneamento 

Urbano e Rural
3.3.1.1

Ampliar o conhecimento sobre a drenagem 

urbana nos municípios da RH VII.

Organizar eventos para identificar 

problemas, promover discussões técnicas, 

e articulações institucionais sobre a 

temática

Não iniciada Execução 0,00 julho-24 dezembro-24

3 - Saneamento 

Urbano e Rural
3.3.1.1

Ampliar o conhecimento sobre a drenagem 

urbana nos municípios da RH VII.

Realizar eventos para identificar problemas, 

promover discussões técnicas, e 

articulações institucionais sobre a temática

Não iniciada Articulação 0,00 julho-24 dezembro-24

4 - 

Infraestrutura 

verde

4.1.1.1

Identificar, mobilizar e formalizar acordos e 

parcerias com vistas à execução de ações 

de recuperação ambiental e manejo do 

solo, no âmbito do Projeto Diagnóstico e 

Intervenção

Apoiar a identificação e formalização de 

parcerias para implantação dos projetos de 

conservação e reabilitação

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

4 - 

Infraestrutura 

verde

4.1.1.1

Identificar, mobilizar e formalizar acordos e 

parcerias com vistas à execução de ações 

de recuperação ambiental e manejo do 

solo, no âmbito do Projeto Diagnóstico e 

Intervenção

Formalizar parcerias para a implantação de  

projetos de conservação e reabilitação
Não iniciada Execução 0,00 janeiro-24 dezembro-24

4 - 

Infraestrutura 

verde

4.1.2.1

Revisar periodicamente o Projeto 

Diagnóstico e Intervenção, política de 

pagamento por serviços ambientais do 

CBH-R2R.

Mobilizar CBH para realizar as revisões e 

atualizações do Projeto Diagnóstico e 

Intervenção

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

Página 15 de 21



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024

CG INEA 069/2022

RH Rio Dois Rios

Data: 22/11/2023

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 

atuação

Recurso estimado 

(R$)

Mês previsto 

para início

Mês previsto 

para 

conclusão

INFORMAÇÕES CONTROLE

4 - 

Infraestrutura 

verde

4.1.2.1

Revisar periodicamente o Projeto 

Diagnóstico e Intervenção, política de 

pagamento por serviços ambientais do 

CBH-R2R.

Realizar as revisões e atualizações do 

Projeto Diagnóstico e Intervenção
Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

4 - 

Infraestrutura 

verde

4.1.2.1

Revisar periodicamente o Projeto 

Diagnóstico e Intervenção, política de 

pagamento por serviços ambientais do 

CBH-R2R.

Apresentar e aprovar as revisões e 

atualizações do Projeto Diagnóstico e 

Intervenção na plenária do CBH

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

4 - 

Infraestrutura 

verde

4.1.2.2
Fomentar a discussão sobre o 

ordenamento territorial.

Mobilizar CBH com vistas à organização de 

eventos para identificar problemas, 

promover discussões técnicas, e 

articulações institucionais sobre a temática

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 julho-24

4 - 

Infraestrutura 

verde

4.1.2.2
Fomentar a discussão sobre o 

ordenamento territorial.

Organizar eventos para identificar 

problemas, promover discussões técnicas, 

e articulações institucionais sobre a 

temática

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 julho-24

4 - 

Infraestrutura 

verde

4.1.2.2
Fomentar a discussão sobre o 

ordenamento territorial.

Realizar eventos para identificar problemas, 

promover discussões técnicas, e 

articulações institucionais sobre a temática

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 julho-24

4 - 

Infraestrutura 

verde

4.1.2.3
Fomentar a discussão sobre as condições 

de manejo do solo nas áreas rurais.

Mobilizar CBH com vista a organização de 

eventos para  identificar problemas, 

promover discussões técnicas, e 

articulações institucionais sobre a temática

Não iniciada Execução 0,00 janeiro-24 julho-24

Página 16 de 21



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024

CG INEA 069/2022

RH Rio Dois Rios

Data: 22/11/2023

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 

atuação

Recurso estimado 

(R$)

Mês previsto 

para início

Mês previsto 

para 

conclusão

INFORMAÇÕES CONTROLE

4 - 

Infraestrutura 

verde

4.1.2.3
Fomentar a discussão sobre as condições 

de manejo do solo nas áreas rurais.

Organizar eventos para identificar 

problemas, promover discussões técnicas, 

e articulações institucionais sobre a 

temática

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 julho-24

4 - 

Infraestrutura 

verde

4.1.2.3
Fomentar a discussão sobre as condições 

de manejo do solo nas áreas rurais.

Realizar eventos para identificar problemas, 

promover discussões técnicas, e 

articulações institucionais sobre a temática

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 julho-24

4 - 

Infraestrutura 

verde

4.1.3.1
Executar o Projeto Diagnóstico e 

Intervenção

Organizar a realização do desenvolvimento 

e implementação dos projetos pilotos em 

áreas prioritárias

Não iniciada Execução 1.824.980,73 janeiro-24 julho-24

4 - 

Infraestrutura 

verde

4.1.3.1
Executar o Projeto Diagnóstico e 

Intervenção

Contratar empresa para o desenvolvimento 

e implementação dos projetos pilotos em 

áreas prioritárias

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 julho-24

4 - 

Infraestrutura 

verde

4.1.3.1
Executar o Projeto Diagnóstico e 

Intervenção

Desenvolver e implementar o 1º projeto 

piloto em áreas prioritárias
Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

4 - 

Infraestrutura 

verde

4.1.3.1
Executar o Projeto Diagnóstico e 

Intervenção

Organizar a realização do desenvolvimento 

e implementação dos projetos pilotos em 

áreas prioritárias

Não iniciada Execução 0,00 janeiro-24 julho-24

4 - 

Infraestrutura 

verde

4.1.3.1
Executar o Projeto Diagnóstico e 

Intervenção

Contratar empresa para o desenvolvimento 

e implementação dos projetos pilotos em 

áreas prioritárias

Não iniciada Execução 0,00 janeiro-24 julho-24

4 - 

Infraestrutura 

verde

4.1.3.1
Executar o Projeto Diagnóstico e 

Intervenção

Desenvolver e implementar o 1º projeto 

piloto em áreas prioritárias
Não iniciada Execução 0,00 janeiro-24 dezembro-24

Página 17 de 21



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024

CG INEA 069/2022

RH Rio Dois Rios

Data: 22/11/2023

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 

atuação

Recurso estimado 

(R$)

Mês previsto 

para início

Mês previsto 

para 

conclusão

INFORMAÇÕES CONTROLE

5 - Produção de 

conhecimento
5.1.1.1

Estabelecer acordos de cooperação e/ou 

convênios com universidades para 

realização de pesquisa e ações de extensão 

de interesse para a gestão de recursos 

hídricos.

Elaborar o plano de trabalho

Não iniciada Execução 0,00 janeiro-24 julho-24

5 - Produção de 

conhecimento
5.1.1.2

Realizar Simpósio Científico Regional da 

RH VII

Mobilizar CBH para realizar a organização 

do Simpósio Científico Regional da RH VII Não iniciada Execução 0,00 julho-24 dezembro-24

5 - Produção de 

conhecimento
5.1.1.2

Realizar Simpósio Científico Regional da 

RH VII

Organizar o Simpósio Científico Regional 

da RH VII Não iniciada Execução 0,00 julho-24 dezembro-24

5 - Produção de 

conhecimento
5.2.1.1

Realizar diagnóstico sobre os usos da água 

na indústria na RH VII

Elaborar o termo de referência, contratrar 

estudo e solicitar informações Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 junho-24

5 - Produção de 

conhecimento
5.2.1.1

Realizar diagnóstico sobre os usos da água 

na indústria na RH VII

Acompanhar a elaboração do estudo

Não iniciada Execução 0,00 janeiro-24 junho-24

5 - Produção de 

conhecimento
5.2.1.1

Realizar diagnóstico sobre os usos da água 

na indústria na RH VII

Disponibilizar o estudo elaborado

Não iniciada Articulação 0,00 julho-24 dezembro-24

6 - 

Comunicação e 

Educação 

Ambiental

6.1.1.1
Revisar o Plano de Comunicação Social e 

Tratamento da Informação Qualificada

Realizar as revisões do Plano de 

Comunicação
Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 julho-24

6 - 

Comunicação e 

Educação 

Ambiental

6.1.1.1
Revisar o Plano de Comunicação Social e 

Tratamento da Informação Qualificada

Apresentar e aprovar as revisões do Plano 

de Comunicação na plenária do CBH
Não iniciada Articulação 0,00 julho-24 dezembro-24

Página 18 de 21



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024

CG INEA 069/2022

RH Rio Dois Rios

Data: 22/11/2023

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 

atuação

Recurso estimado 

(R$)

Mês previsto 

para início

Mês previsto 

para 

conclusão

INFORMAÇÕES CONTROLE

6 - 

Comunicação e 

Educação 

Ambiental

6.1.1.2
Executar ações de comunicação definidas 

no Plano de Comunicação

Executar as atividades previstas no Plano 

de Ações de Comunicação
Não iniciada Execução 566.054,74 janeiro-24 dezembro-24

6 - 

Comunicação e 

Educação 

Ambiental

6.1.1.2
Executar ações de comunicação definidas 

no Plano de Comunicação

Elaborar relatório contendo comprovação 

da execução das atividades
Não iniciada Execução 0,00 outubro-24 dezembro-24

6 - 

Comunicação e 

Educação 

Ambiental

6.1.1.2
Executar ações de comunicação definidas 

no Plano de Comunicação
Apresentar relatório na plenária do CBH Não iniciada Execução 0,00 novembro-24 dezembro-24

6 - 

Comunicação e 

Educação 

Ambiental

6.2.1.1

Promover mobilização social e educação 

ambiental com foco em gestão de recursos 

hídricos

Mobilizar e organizar ações de educação 

ambiental
Não iniciada Execução 0,00 janeiro-24 dezembro-24

6 - 

Comunicação e 

Educação 

Ambiental

6.2.1.1

Promover mobilização social e educação 

ambiental com foco em gestão de recursos 

hídricos

Realizar ações de educação ambiental Não iniciada Execução 0,00 janeiro-24 dezembro-24

6 - 

Comunicação e 

Educação 

Ambiental

6.2.1.2

Desenvolver e Implementar o Projeto de 

Educação Ambiental Agente das Águas de 

Monitoramento Participativo

Desenvolver o 1º projeto em microbacia no 

âmbito do Projeto Agente das Águas
Não iniciada Execução 3.495.905,49 janeiro-24 dezembro-24

Página 19 de 21



PROGRAMAÇÃO DE REUNIÕES - 2024

CG INEA 069/2022

RH Rio Dois Rios

Data:

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Plenárias Ordinárias  1 1 1 1 4

Diretório 1 1 1 1 4

CTPIL 1 1 1 1 4

GA CG+PB 1 1 2

Outras 1 1 2

Total 1 2 1 2 1 1 1 1 1 2 3 0 16

17

Legenda

CTPIL - Câmara Técnica Permanente Institucional e Legal 

GA CG+PB - Grupo de Acompanhamento do Contrato de Gestão e Implementação do Plano de Bacia

GACG - Grupo de Acompanhamento do Contrato de Gestão

22/11/2023

Instância
Mês

Total 

Limite de reuniões a serem secretariadas pela ENTIDADE DELEGATÁRIA em 2023:

Página 20 de 21



RESUMO - 2024

CG INEA 069/2022

RH Rio Dois Rios

Data: 22/11/2023

Articulação Execução Custeio

1 - Gestão de Recursos Hídricos 36 2 10 48

2 - Recursos Hídricos Quali-quantitativo 15 7 0 22

3 - Saneamento Urbano e Rural 5 11 0 16

4 - Infraestrutura verde 11 6 0 17

5 - Produção de conhecimento 2 4 0 6

6 - Comunicação e Educação Ambiental 2 6 0 8

Total 71 36 10 117

Agenda

1 - Gestão de Recursos Hídricos

2 - Recursos Hídricos Quali-quantitativo

3 - Saneamento Urbano e Rural

4 - Infraestrutura verde

5 - Produção de conhecimento

6 - Comunicação e Educação Ambiental

Total 11.725.724,78

Agenda

Atividades

Total

Comprometimento de recursos previsto (R$)

2.444.799,61

618.146,29

2.775.837,92

1.824.980,73

0,00

4.061.960,23

21%

5%

24%
15%

35%

Comprometimento por agenda (R$)

1 - Gestão de Recursos Hídricos

2 - Recursos Hídricos Quali-

quantitativo

3 - Saneamento Urbano e Rural

4 - Infraestrutura verde

6 - Comunicação e Educação

Ambiental

Página 21 de 21


